

GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

Insercya w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

Cześć urzędowa.

(Ofiary dobroczynne.)

Na wsparcie pogorzalców w *Kołomyi* ofiarował administrator rz. kat. parafii i katecheta w *Złoczowie* X. Kasprowicz 5 złr., a na pogorzalców w *Schumlaui* 2 złr. Dalej zebrały na pogorzalców miasta *Kołomyi* w drodze składki urzędowe: w *Hustiatynie* 10 złr. 30 c., w *Jasłowcu* 51 złr. 53 c., a w *Manasterzyskach* 30 złr. 88 c.; właściciel *Truszwic* w powiecie *Dobromilskim* p. Jan Młotkowski złożył 10 złr., zaś na pogorzalców w *Schumlaui* zebrał urząd powiatowy w *Wiśniowczyku* 7 złr. 60 c. w. a. Wszystkie te składki zostały już odesłane na miejsce przeznaczenia.

W biurze prezydialnem magistratu miasta *Lwowa* złożono na rzecz pogorzalców miasta *Kołomyi* następujące datki: Korporacja piekarzy 6 złr., pan burmistrz, c. k. radca Namiestnictwa 5 złr., P. Koberwein, właściciel realności 2 złr., urzędnicy magistratu Leon Dziubaniuk i Józef Woynar 2 złr., Jego Excel. Kajetan hr. Lewicki 150 złr., p. Józef Baumgarten ze składki w 4tej dzielnicy 43 złr., korporacja fryzjerów 5 złr. 85 c., razem 213 złr. 85 c.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Minister stanu nadał opróżnioną przy uniwersytecie krakowskim posadę sekretarza uniwersytetu c. k. koncepcji finansowemu *Hilaremu Hankiewiczowi*.

Cześć nieurzędowa.

Lwów, 22. maja.

Przyszłe posiedzenie nastąpi we wtorek z następującym porządkiem dziennym: Wniosek dep. *Wpżyku* względem zawieszenia prac szacunku katastralnego w *Galicyi* i na *Bukowinie*; przystąpienie do izby panów projekt ustawy względem niżenia podatku od wódki i sprawozdanie wydziału finansowego względem dodatkowego zadania rządu.

W izbie deputowanych Bady państwa toczyły się przedwczoraj dalsze obrady nad traktatem handlowym i celnym. Dr. *Giskra* oświadczył się w dłuższej mowie przeciw traktatowi. Dep. *Punmerer* bronił traktatu. Dr. *Taschek* zaproponował koniec debaty; wniosek ten został przyjęty, i przerwano na chwilę posiedzenie dla wybrania jeneralnych mowców. Wybór padł ze strony mniejszości na dep. *Kygera*, a ze strony większości na dep. *Eugeniusza Kińskiego*. Po nich zabrał głos minister *Plener*, zbijał wszelkie zarzuty przeciw traktatowi, za którym całe ministerstwo obstaje, i zalecał przyjęcie jego. W końcu po przemówieniu jeszcze p. *Brestla* przystąpiono do głosowania imiennego; wniosek mniejszości został odrzucony 112 głosami przeciw 51; wniosek *Wintersteina* względem odroczenia obrad nad tym traktatem został również odrzucony, a wniosek większości względem przyjęcia traktatu handlowego został znaczną większością przyjęty.

Wiedeńska N. Fr. Presse utrzymuje, że rząd cesarski przywiązuje teraz do układów toczących się między stolicą apostolską i rządem Króla *Wiktora Emanuela* znaczenie polityczne, i dla tego ma zamiar powołać ambasadora swojego barona *Bacha* do *Wiednia*, ażeby ustnie zdał sprawę o tem. *Jen. kor.* zapewnia jednakże, że gabinet cesarski niemyśli nawet o podobnym wezwaniu, do którego zresztą nie ma wcale żadnego powodu.

Z *Berlina* donoszą, że dnia 19go b. m. skończyły się tam handlowo-polityczne układy między *Prusami* i *Belgią*. Co do głównych punktów stanęło porozumienie, i zapewne wkrótce już nastąpi stanowcze zawarcie traktatu.

Szląska gazeta donosi z *Warszawy* pod dniem 12go maja, iż rozeszła się tam pogłoska, prawdopodobnie dymisya jenerała *Murawiewa* wywołana, iż jenerał *Berg* z posady swej ustąpi i do *Rosyi* powróci. Wiść ta sprawiła głęboki smutek w wielu kółkach społecznych, co dowodzi, iż ludność w ogóle umie już ocenić wartość obecnego rządu. W przeszłym roku była wielka obawa pod względem języka wykładowego w szkołkach ludowych, agitatorowie bowiem rozsiewali pogłoski, iż tak jak na *Litwie* język krajowy uważany będzie jako obcy, język zaś *rosyjski* będzie wykładowym. Chociaż to z góry niedorzeczne okazało się, przecież temu wierzono. Praktyka jednak okazała, iż o rzeczy takiej wcale nie myślano i obawa ludności o język zupełnie znikła. Nawet tu i ówdzie rząd poczyna dopomagać powstaniu szkótek. W powiatach *Konińskim* i *Kaliskim* znów w przeszłym tygodniu kilka osób uwięziono, a u księdza jednego w *Turce* zabrano papiery kompromitujące.

Dnia 20go b. m. miała wyjść w *Paryżu* broszura *Persignyego* w formie listu do prezydenta senatu *Troplonga*, która napisana jest w duchu bardzo życzliwym dla *Włoch*. *Persigny* wierzy mocno, że zjednoczenie *Włoch* jest już stanowczo i trwale ugrun-

townane, i sądzi, że *Włochy* będą kiedyś dość bogate, by mogły kupić *Wenecję*. *Francya* — mówi dalej — sprzymierzyła się z *Włochami*, by zniszczyć panowanie *austryackie*, nie zaś, by własnem je zastąpić; dlatego gani on mocno partyę panującą w *Rzymie*, która jest nieprzyjazną dla *Francyi* i kończy wyrażeniem nadziei, że nastąpi pojednanie *papiestwa* ze zjednoczonymi, wolnymi i niepodległymi *Włochami*.

O podróży *Cesarza Napoleona w Algierji* przynosi *Monitor* wiadomości z *Oranu* z 16go b. m. Dniem przedtem robił *Cesarz* daleką wycieczkę na równinę *Oranu*, która dawniej nie była wcale uprawiona, a teraz zamieniona została w urodzajną niwę; potem udał się wzdłuż wielkiego słonego jeziora do *Misserghin* i zwiedzał zakład agronomiczny w *Tausalmet*. Wieczorem zaprosił najznakomitsze duchowne, cywilne i wojskowe władze, jako też znakomitszych obywateli miasta i towarzystwo agronomiczne do cesarskiego stołu, a później przypatrywał się z balkonu *Nowego pałacu* iluminacyi miasta.

Wiadomość, że *Cesarz Napoleon* z końcem tego miesiąca powróci do *Paryża*, potwierdzają z różnych stron zbijając zarazem pogłoskę, że *Cesarz* w powrocie ma wylądować w *Civitavecchii*, a nawet — jak utrzymywały niektóre dzienniki — odwiedzić *Ateny*, *Konstantynopol* i *międzymorze Suez*.

Odkąd ogłoszona została we *Francyi* ustawa względem stowarzyszenia się robotników, mnożą się tak w *Paryżu* jak i na prowincyi w dotkliwy sposób zawieszenia robót. Wprawdzie te zmowy, których dalszego jeszcze obawiają się rozszerzenia, niezagrażają wcale bezpieczeństwu publicznemu; ale przecież wydaje się rzecz ta niebezpieczną władzom i staje się nawet powodem pogłoski, że *Cesarz* skrócił dlatego swoją podróż w *Algierji* i powróci już z końcem tego miesiąca do *Paryża*.

W *Paryżu* obiegały 17. b. m. bardzo niepokojące pogłoski o stosunkach w *Mexyku*. Mówiono o wyprawach *Juarystów*, organizowanych za milczącym przyzwoleniem rządu *Stanów zjednoczonych* o nieustannych utarczkach z *gerylasami* i o tym podobnych rzeczach. *Paryżki* jednak korespondent dziennika *Indep. belge*, który podaje te doniesienia, dodaje, że są one widocznie wiele przesadzone.

We *Włoszech* wzmaga się wzburzenie, i potrzeba tylko jeszcze przesilenia gabinetu, o którym mówią już głośno, ażeby dopełnić miary niespokojności. Król zastrzegł sobie osobiste prowadzenie układów z *Papieżem*. *Vegezzi* najął sobie teraz w *Rzymie* stałe pomieszkawie przy ulicy *Frattina*, i przybiera taką postawę, jak gdyby był istotnie posłem włoskim dla spraw duchownych. Także poselstwo *mexykańskie* doczekało się lepszych czasów, gdyż miały nadejść nowe łagodniejsze instrukcje z *Mexyku*.

Na posiedzeniu *angielskiej izby niższej* z 15go b. m. był lord *Palmerston* znnowo po raz pierwszy po swojej słabości, i powitany został głośnie i powszechnymi wiewatami. Sędziwy lord miał prawą rękę na temblaku, ale zresztą był zupełnie zdrowy i zwawy. Najmniej zatem zdają się potwierdzać pogłoski, jakoby popadł w rodzaj odurzenia. Podobnie jak lord *Russell* w izbie wyższej oświadczył on w izbie niższej, że jak tylko oświadczy rząd północno-amerykańskiej unii, że przestaje wykonywać względem neutralnych przysługujące wojującemu prawo rewizyi, konfiskaty i kondemnaty, ustanie też wojna, o ile obchodzi ona neutralnych i wtedy nie będzie już ani jedna strona ani druga uznawana za wojującą.

Proklamacya, którą prezydent *stanów Zjednoczonych Ameryki północnej* *Johnson* wyznacza nagrodę stotysięcy dolarów za schwytanie *Jeffersona Davisa* i obwinia go o współudział w zamachach morderczych dokonanych na osobach *Lincolna* i *Sewarda*, powoduje dzienniki *francuzkie* do zrobienia uwagi, że ani dokumenta urzędowe dotychczas wiadome ani też dzienniki *amerykańskie* nie podają żadnych dowodów na poparcie twierdzenia prezydenta. Trzeba więc czekać na rozprawy publiczne aby sobie wytłumaczyć rozporządzenie *Johnsona*.

Ostatnie wiadomości z *południowej Ameryki* nie są wcale zaspokajające. W *Chili* gotuje się zerwanie przyjaznych stosunków z *Hiszpanią*. Mówią, iż *Hiszpania* żąda satysfakcyi za zniewagę wyrządzoną w portach *chilijskich* eskadrze przeciwko *Peru* wystawnej. Nota gabinetu *hiszpańskiego* napisana być ma w wyrazach tak ostrych, iż rząd *chilijski* przyjęć jej wcale nie chciał. Przedmiot ten zajmuje wszystkie umysły w kraju; obroty handlowe wielki ponoszą uszczerbek z powodu obawy możliwej wojny.

W republice *Boliwijskiej* skończyło się na teraz wewnętrzne zamieszanie. Prezydent *Melgarejo*, odebrawszy w *Orcaro* wiadomość, iż jenerał *Beku* przybył w dniu 22. marca do *La Paz* i ogłosił się prezydentem *rzeczypospolitej*, wyruszył natychmiast do *La Paz* i wziął miasto to szturmem, po rozpaczliwej obronie. *Beku* schronił się do pałacu; pałac jednak wkrótce wzięty został i jeden z żołnierzy *rzeczypospolitej* jenerała *Beku* zastrzelił.

W Peru cała południowa część kraju powstała przeciwko rządowi, a nawet i w większych miastach północnych, objawia się duch rządowi bardzo nieprzyjazny. Pospólstwo obwołało pułkownika Antoniego Roja naczelnikiem wojskowym części północnej. Rząd w Limie znajduje się w stanie zupełnego odosobnienia, prezydent jednak postanowił trzymać się wszelkimi siłami. Wysłał już eskadrę i wojsko ku stronie południowej dla stłumienia ruchu, a przeciwko pułkownikowi Roja wystawiono korpus piechoty, który wyruszyć ma do Comarco, jako do centralnego punktu powstania strony północnej.

Monarchia Austriacka.

Wiedeń, 20. maja. (*Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.*) Jego Ces. Mość przybył przedwczoraj przed południem z Schönbrunnu do Wiednia i przyjmował Księcia Mikołaja Czernogórskiego na osobnej audyencji.

Z Pragi piszą że Arcyksiążę Franciszek Karol zamierza wspólnie z Cesarzem Ferdynandem przepędzić część lata w Ploschkowitz. Arcyksiężna Zofia zwiedzała d. 17. wystawę austriackiego towarzystwa artystycznego.

Księże Czernogórski ma ztąd odjechać d. 22. b. m. pospiesznym pociągami peszteńskim. — Przedwczoraj przybył tu z Karłowic patriarchy Maschierewics na dni czternaście.

(*Sprawy parlamentarne.*) Wydział zajmujący się projektem koncesyi dla instytucyj kredytowych ukończył już część swoich prac, mianowicie tę, która odnosi się do ministeryalnego usprawiedliwienia koncesyi nadanych austriackiemu ziemskiemu instytucyjowi kredytowemu, czeskiemu bankowi hipotecznemu i węgierskiemu ziemskiemu instytucyjowi kredytowemu. Wnioski wydziału w tym względzie są następujące: 1) Ażeby izba deputowanych nie uznała możliwości zastosowania §. 13. konstytucyi do rzeczonych koncesyi. (Wydział jest tego zdania, że §. 13. może odnosić się tylko do środków tymczasowych bez stałych skutków prawnych). 2) Izba raczy uchwalić, że przypuszcwszy nawet zastosowanie §. 13. do przytoczonych wypadków, nie zostały dopełnione formy i warunki jego. — Referentem tych wniosków jest deputowany Schuler-Libloy. Wydział sędzi, że we wszystkich trzech wypadkach powinno było nastąpić bezwarunkowe załatwienie sprawy w drodze konstytucyjnej. Wniosek względem zatwierdzenia dodatkowo tych koncesyi został w wydziale odrzucony.

Wydział izby deputowanych zajmujący się koleją żelazną z Neumarkt do Braunau ukończył swoje obrady dnia 18go b. m. Co do taryfy uchwalono zastosować do tej kolei tę samą taryfę, którą ustanowiono dla kolei Cesarzowej Elżbiety. Zresztą zatrzymał wydział cały projekt rządowy. Sprawozdawcą obrano Dr. Grossa.

(*Posiedzenie izby deputowanych z d. 19. maja.*)

Na posiedzeniu izby deputowanych z dnia 19. maja zajęli miejsca na ławicy ministeryalnej Ich Ex. pp. ministrowie *Schmerling, Plener, Hein, Burger, Frank*, naczelnik sekcyjny *Kalchberg*, radzca ministeryalny *Parmentier*.

Po odczytaniu protokołu izba z porządku dziennego przystąpiła do dalszych obrad nad traktatem handlowym.

Referent wydziału ad hoc deput. *Brestl* złożył kilka petycyj odnoszących się do tego przedmiotu, poczem zabrał głos deputow. *Kaiserfeld*, przemawiając za przyjęciem traktatu. Cła protekcyjne nie są właściwie systemem lecz tylko stanem przechodowym, dążącym do nastąpić mającego zniesienia utrudnień, wolny obrót handlowy z innymi państwami tamujących. Traktat handlowy jest postępowaniem na drodze tej, dla tego odrzucać go nie można. Nowa taryfa będzie bodźcem nie tylko dla przemysłu, gwoli doskonalenia swego rozwoju, ale i dla rządu, gwoli usunięcia przeszkód rozwój ten utrudniać mogących. Mówiono, że Anglia stała się potężną przez system protekcyjny, którego się zrzekła w czasie właściwym. Tego nikt jednak nie dowiódł, czemu była Anglia gdyby była nie znała cel zbożowych i aktu nawigacyjnego. Zwracając się do mowy dep. Wasera na wczorajszym posiedzeniu, mowca nie podziela wcale zdania, ażeby produkcji żelaza w Styryi cła protekcyjne pomódz mogły; w takim razie produkcja ta byłaby już od dawna urządzona, żaden deputowany, mając na oku interes wszystkich stanów, nie mógłby głosować za cłem wyrównującym zakazowi wprowadzania obcego żelaza. Taniego żelaza potrzebują wszystkie gałęzie przemysłu, podrozić go nie można. Produkcja żelaza znajduje się w stanie stagnacji, to prawda, ale to z powodu ogólnej stagnacji, którego wszystkie gałęzie przemysłu doznają, nie w skutek cła. Jak wszystko się ożywi, podniesie się i produkcja żelaza. Mowca wykazuje, iż od roku 1853 wywóz żelaza znacznie się podniósł. Mówią, iż to z powodu wysokiego ażywa na srebro. Mowca zaś mniema, iż tego, co twierdzi, że nie było innego powodu, jeno wysokie ażywa, nie o prawdzie przekonać nie zdoła. Mowca dowodzi, że Austria nie może zamykać się w sobie pod względem przemysłowym. Otoczona narodami wysoko wykształconymi, granicząc od wschodu i południa z ludami na niskim stopniu oświaty stojącymi i mało potrzebującymi, wewnątrz kraju złożona z różnych narodów bez jednolitości, takie państwo nie może stanowić samodzielnego okręgu handlowego. W końcu mowca zwraca uwagę, iż traktat handlowy jedyną już acz słabą jest nicią, wiążącą Austrię z Niemcami, sędzi, że historia potępi kiedyś rząd zato, iż nie miał odwagi przystępu do związku cłowego, pomimo traktatu handlowego prusko-francuzkiego i oświadcza, iż nieprzyjaciele

Austrii cieszyliby się z tego, gdyby traktat handlowy odrzucony został.

Przeciwko traktatowi występuje dep. *Herbst* głównie dla tego, iż traktat nie przyznał żadnej ulgi wywozowi wina, któregooby z Austrii i Węgier najwięcej wywozić można. Traktat już z tego powodu powinien być odrzucony, właśnie dla tego, iż Węgry nie są w izbie reprezentowane, za ich interesem przemawiać wypada.

Przeciwko mowie dep. *Herbsta* wystąpił naczelnik sekcyjny w ministeryum finansów baron *Hock*. Nikt nie zaprzeczy, że zmiana taryfy celnej stała się konieczną, od chwili jak traktat prusko-francuzki zupełnie zmienił sytuację handlową. Bez reformy taryfy celnej Austria miałaby po wszystkich granicach to, co się dzieje na granicy włoskiej, przemysłnictwo rozszerzyłoby się na wielką skalę, pomimo całej baczości straży finansowej, której braku gorliwości w służbie zarzucić nie można. Musiano by wszędzie pomnożyć straż finansową tak jak na granicy włoskiej, lecz i to niechybnie pomogło, bo jak w kraju jakim ościennym przyjęto zasadę wolnego handlu, w takim razie bez redukcji cła, przemysłnictwu tamy położyć nie można, tak wiele ono ma powabów. Jak skoro zaś reforma taryfy stała się konieczną, w takim razie traktat handlowy największe nastrecza korzyści i wszystko przemawia za jego przyjęciem. Co do wina, mylnie jest twierdzenie dep. *Herbsta*, jakoby traktat handlowy żadnej dla tego artykułu nie nastreczał korzyści. Dawniejsze cło wchodowe od wina było w Prusiech i w związku cłowym 6 do 9 talarów od cetnara; teraz cło takowe zredukowano do 4 talarów. Jest to korzyść wynosząca 33 procent przy winie w beczkach a prawie 100% przy winie w butelkach. Być może, iż w ogóle korzyści z traktatu wypływające, nie są tak znaczne, jakby sobie życzyć można, ale nie jest to przecież jak niektórzy twierdzili, *conventio Leonina*, któraby Prusom wszystkie a Austrii żadnych nie przynosiła korzyści.

Za traktatem przemawiają następnie deput. *Demel, Stamm i Oberleitner*, poczem posiedzenie zamknięte i do dnia jutrzejszego odroczone zostało.

Anglia.

Londyn, 19. maja. (*Rozprawy w parlamencie.*) Na przedwczorajszym posiedzeniu izby niższej pytał lord *Stanley* ministra kolonii, czy prawdziwą jest wiadomość otrzymana ostatnią pocztą z zachodniego wybrzeża Afryki, że pomiędzy plemionami w pobliżu *Layos* wybuchła nowa wojna, i że wojska angielskie brały w niej udział, a dalej jeśli tak było rzeczywiście, czy interwencja ta nastąpiła z rozkazu lub za pozwoleniem rządu angielskiego.

Cordwell odpowiedział, że otrzymał urzędowe potwierdzenie tej wiadomości; wszelako nie jestto wybuchnięcie nowej wojny, lecz tylko zakończenie walki, która srożyła się przez długi czas i której skutki były zgnubnymi dla kolonii. Prawda, że wojska angielskie brały udział w rozstrzygającej potyczce, która zakończyła wojnę. Ta interwencja nienastąpiła jednak ani za przyzwoleniem, ani też z rozkazu rządu, gdyż przeciwnie nakazywał rząd zawsze gubernatorowi unikać wszelkiego mieszania się w sprawy krajowców. Gubernator usprawiedliwił krok swój tem, iż dowiedział się, że kolonia zagrożona była napadem i przeto był on zmuszony wystąpić we własnej obronie. Wiadomości, które otrzymał on (*Cordwell*), kazały się domyślać, że mały oddział wojska potykał się bardzo ciężko i walecznie z nierównie licniejszą siłą zbrojną. Rezultatem walki było odniesienie bez utraty żadnego żołnierza angielskiego stanowcze zwycięstwo, i sprawi mu to największą przyjemność, gdy będzie mógł przedłożyć odnośne papiery.

Na dzisiejszym posiedzeniu izby niższej interpelował *Griffith*, czy rząd angielski będzie rządowi unii amerykańskiej czynić przedstawienia co do postępowania z przywódcami rewolucyi? Lord *Palmerston* odpowiedział, że rząd angielski nie myśli o żadnej interwencji.

Królestwo Polskie.

(*Podnoszenie się przedmieścia Pragi.*) Z Warszawy piszą do *N. Preu. Ztg.*: Praga, przedmieście Warszawy, coraz bardziej podnosi się pod względem znaczenia i ludności, co przypisać głównie należy istniejącej tam stacyi głównej drogi żelaznej petersbursko-warszawskiej, oraz mającemu tam być wybudowanym dworcowi drogi żelaznej warszawsko-terespolskiej. W ogóle w Warszawie wznoszą się coraz nowe domy i miasto szerzy się we wszystkich kierunkach, co jest niewątpliwym dowodem powszechnego zaufania do wracającej pewności naszych stosunków. Ze wzmagającym się na nowo ruchem handlowym i pochodzącym ztąd wzrostem ludności, ceny lokalów doszły tu do wysokości nigdy przedtem nie praktykowanej; właściciele domów żądają takich cen, jakich tylko zechcą, i mogą być po większej części pewni, że żądaniom ich stanie się zadosyć. Zwłaszcza magazyny z rzeczami zbytkowemi coraz bardziej się mnożą, i zwrócić należy uwagę na tę okoliczność, że pomimo wysiłen przewyższających wszelkie zasoby, pomimo nadzwyczaj ciężkich lat, przez które tutejszy świat handlowy tylko co przeszedł, bankructwa należą tu do liczby rzadkich wypadków. Tak iż w ostatnich czasach zaledwie dwa lub trzy podobne wydarzenia miały miejsce. W obec roztropnego umiarkowania, jakiego rząd tutejszy daje dowody, oraz bogatych zasobów jakie kraj przedstawia, można żywić nadzieję, że z czasem znikną w nim i pod względem materyalnym ślady ciężkich ciosów, na jakie był narazony.

Rosya.

(Przybycie generała Kaufmanna do Wilna.) Wil. Wiest. donosi: Dnia 15. maja o godzinie 2. min. 50 po południu, przybył do Wilna generał-adjutant Konstanty Piotrowicz von Kaufmann, generał-lejtnant, generał-gubernator wileński, grodzieński, kowieński, miński, główny naczelnik gubernii mohylewskiej i witebskiej, dowodzący wojskami okręgu wojennego wileńskiego.

(Budżet rosyjski na rok 1865.) Petersburgska gazeta senacka zamieszcza dodatek do budżetu państwa na rok 1865, który na 43-stronach podaje wykaz dochodów a na 156 wykaz wydatków pojedynczych ministerstw i administracji państwa z taką ścisłością i tak dokładnym wyluszczeniem najdrobniejszych szczegółów, że przez to cały budżet państwa poddany jest pod najściślejszą kontrolę publiczności. Praca ta jest dla publiczności tem ważniejszą, ile że w budżecie dochody były podane tylko według źródeł wpływów, w rzezonym zaś dodatku są uporządkowane według pojedynczych ministerstw i władz tak że z tego wyjaśnia się także gospodarstwo finansowe wszystkich pojedynczych gałęzi administracji. Według tego ważnego dokumentu dochody w r. 1865 wynoszą: 1. Najwyższe instytucje rządowe: Rada państwa 1714 rubli 29 kopiejek, kancelarya państwa 3957 r. 14 kop., oddział kancelaryi Cesarza 177.693 r., komisya petycyjna 8278 r. 2. Wydział świętego synodu 11.852 r. 79 kop. 3. Ministerstwo spraw zagranicznych 11.852 rubli 79 kop. 4. Ministerstwo wojny 6.988.329 r. 86³/₄ kop. 5. Ministerstwo marynarki 409.410 r. 54¹/₂ kop. 6. Ministerstwo finansów 258.460.940 r. 64 kop. 7. Ministerstwo dóbr państwa 46.037.713 r. 40 kop. 8. Komitet kolonii wojskowych w Rosyi południowej 2.094.164 r. 73 kop. 9. Ministerstwo spraw wewnętrznych 6.495.745 r. 34 kop. 10. Ministerstwo oświecenia 1.356.313 r. 45 kop. 11. Główna administracya dróg i budowy publicznych 14.604.339 r. 88 kop. 12. Główna administracya poczt 16.196.108 r. 9¹/₂ kop. 13. Ministerstwo sprawiedliwości 1.135.044 r. 58 kop. 14. Kontrole państwa 11.884 r. 80 kop. 15. Główna administracya stadnin państwa 120.132 r. 22³/₄ kop. 16. Administracya cywilna kraju za Kaukazem 3.453.642 r. 18¹/₂ kop., dochody państwa ogółem 357.695.408 r. 12¹/₂ kop. Wydatki co do liczb, nie różnią się od ogłoszonych w ogólnym budżecie państwa, tylko w dodatku są obliczone przy ministerstwach, a w budżecie tworzyły osobną rubrykę. Ogółem wynoszą wydatki 380.093.514 r. 47 kop.

Kronika.

(Na korzyść pogorzalców.) Pan Eichner, traktiernik w ogrodzie pod „Złodzięską sroka“ daje dziś z udziałem muzyki wojskowej zabawę wieczorną na korzyść pogorzalców Kołomyi. Ponieważ wszystkie wydatki pan Eichner spędzi z własnej kieszeni, cały dochód będzie obrócony na ten cel dobroczynny. Spodziewać się należy, że czyn szlachetny p. Eichnera znajdzie naśladowców między innymi tutejszymi dzierżawcami ogrodów publicznych. Dowiadujemy się, że na ten cel mają być także dane przedstawienia w teatrze, a mianowicie dn. 24. polskie a dn. 25 b. m. niemieckie. Publiczność nasza znana z gotowości swojej do ofiar dobroczynnych niewątpliwie i tą razą nie omieszka korzystać ze sposobności poratowania nieszczęśliwych.

(Peżary.) W Bezejowie w powiecie Bełzkim, spłonęły dn. 8. b. m. dwa budynki gospodarskie z zapasami paszy i narzędziami. Ogień miał być podłożony.

W Czechach w powiecie Oleskim wybuchł pożar d. 13. b. m. i spłonęło dziewięć domów mieszkalnych z budynkami gospodarskimi. Ogień miał powstać przez nieostrożność.

W Isypowcach w powiecie Ithrowickim spłonęły dn. 15. b. m. szesnaście chat włościańskich i karczma dworska. Przyczyna pożaru nie jest wiadoma.

„Krak. Ztg.“ donosi, że dn. 25. z. m. o godzinie 9. wieczorem zgorzały w Frysztaku wszystkie budynki mieszkalne i gospodarskie, należące do Józefa Szeligi, wójta w Wysokiej. Szkoda wynosi przeszło 1600 zlr. Budynki były w części zaasekurowane. Ogień jak się zdaje był podłożony.

(Nieszczęsny wypadek.) Dn. 27. z. m. Piotr Szczygieł z Krasnego jechał do Buska z pełnym wozem chrustu, który wywróciwszy się przygniół go tak nieszczęśliwie, iż niebawem żyć przestał.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Projekt górno węgierskiej galicyjskiej kolei połączenia, jak pisał do P. Naplo z Wiednia, wkrótce ma przyjść do skutku. Dnia 9. b. m. odbyła się u hr. Jana Waldheima konferencya w której wzięło udział wielu magnatów i właścicieli dóbr z górnych Węgier i Galicyi, mianowicie hr. Jerzy Apponyi, br. Paweł Senyca, hr. Eugeniusz Kinsky, i Dr. Edward Chornitzer jako pełnomocnik hrabięgo Schönborn i naradzali się nad punktami śladu oznaczonymi przez wys. ministerstwo i nad pokryciem kosztów prac przygotowawczych przy wymiarach. Przedsiębiorcy proponowali tylko Hidas-Nemethy i Nyiregyhaza jako punkta wyjścia, podczas gdy rząd wskazał także do zbadania Eperies i Tokaj jako punkta wyjścia. Kierunek przez rząd proponowany, z jednej strony z Eperies na Munkacs i Ungwar do Strija, z drugiej z Tokaja lub Szegedinesu przez Hegyalie do S. A. Ujhely, okazał się daleko dogodniejszym jak ten który przedsiębiorstwo proponowało, ponieważ połączeniu z liniami później powstać mającemi Eperies-Koszyce-

Oderberg, Miskolcz-Peszt, Munkacs-N. Szellös-Sziget-Szucsava połączy z jednej strony morze czarne z bałtyckiem i niemieckiem, z drugiej Rosyę z morzem adryatyckiem. — Pan Juliusz Pollak, nadzynieer w Peszcie ma zająć się w przyszłym miesiącu rozpoczęciem prac przygotowawczych wymiaru. Co do kosztów robót przygotowawczych hr. Schönborn oświadczył przez swego pełnomocnika, że część ich w stosunku do długości linii przez jego dobra przechodzącej (około 20 mil), bierze na siebie; ¹/₇ część kosztów linii wynoszącej 70 mil obejmą jak się spodziewać należy, galicyjscy właściciele dóbr, pozostaną więc jeszcze ⁶/₇ kosztów, które mają być pokryte w drodze subskrypcyi przez gminy kolejną przecięte.

Brzeżany, 19. maja. Ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w I. połowie b. m. na targach w obwodzie Brzezańskim były następujące:

	Miejscę targu:												
	Brzeżany		Bursatyn		Chodów		Pudhaje		Przemysłany		Rohatyn		
	zr	cen.	zr	cen.	zr	cen.	zr	cen.	zr	cen.	zr	cen.	
	waluta austriacka												
Mec pszenicy	2	30	2	40	3		2	40	3	8	2	60	
„ żyta	1	70	1	65	2		1	60	1	80	1	60	
„ jęczmienia	1	70	1	40	2		1	30	1	43	1	30	
„ owsa	1	10	1	5	1	20		90	1	15	1	4	
„ hreczki	1	85	1	60	1	80		1	60	1	57	1	70
„ kukurudzy								2	60				
„ ziemniaków	1	50	1	50					1	60			
Cetnar siana	1	30		90	1	50		1	50	1	20	1	10
„ wełny													
„ nasienia koniezu													
Sąg drzewa twardego	5		6	30	5	20		6	72	6		4	
„ „ miękkiego	4		5		4	10			4			3	
Funt mięsa wołowego		13		11		12			10			10	
Mas okowity		65		37		47			40			47	

Wiedeń, 16. maja. (Targ na woły.) Na naszym wczorajszym targu było 2054 wołów węgier., 1304 galic. i 237 krajowych. Z tych sprzedano na potrzebę miasta 2012 sztuk, na prowincyę 1517 sztuk, po za obrębem targu 2 sz., i płacono za 1 sz. wazącą od 480 do 690 ₰ po 117 zł. 50 c. do 150 zlr., za 1 cetnar 19 zlr. do 22 zł.

Gazeta rolnicza szlaska pisze pod dniem 18. maja, iż zbliżający się jarmark na wełnę smutne dla producentów zapowiada widoki. W Wrocławiu zapas dawnej wełny wynosi 10 do 12.000 cetnarów a że ze strzyży tegorocznej nie prawie nie sprzedano, dowozy przeto będą bardzo znaczne, daleko większe niż w roku przeszłym. Wypada ażeby producenci baczyli na czyste wypranie wełny, bo tylko wełny dobrze prane pokupu spodziewać się mogą.

Ostatnia poczta.

Zółkiew, 21. maja. Wielki pożar dotknął dziś miasto Bełz. Ogień wybuchł po 11ej godzinie przed południem w domu żydowskim obok rynku, przy silnym wicherze rozszerzył się z taką gwałtownością, że w półtora godziny przeszło 100 domów spłonęło. Kilkoro ludzi zginęło w płomieniach. Szkoda wynosi z pewnością przeszło 100.000 zlr. Więcej niż 400 ubogich rodzin żydowskich zostało bez przytułku, bez kawałka chleba. C. k. urząd powiatowy zarządził natychmiast składkę na pogorzalców. Urzęda powiatowy i podatkowy ocalały.

Berlin, 20. maja. Duński poseł p. Quade przybył tu i miał zaraz konferencyę z prezydentem ministrów p. Bismarkiem.

Paryż, 20. maja. Cały Paryż zajmuje się mową Księcia Napoleona, mianą w Ajaccio. Monitor niepodał jej jeszcze. Zawarte w niej antyklerykalne przymówki uraziły mocno obecnego biskupa; lud zaś dawał oklaski. Książę Napoleon napisał do swego teścia list, w którym ostrzega go przed zaawadzo pospieszoną polityką pojednawczą, i zaleca względem Rzymu politykę umiarkowania. — Dyskusya nad budżetem rozpocznie się już w poniedziałek; sprawozdanie obejmuje 800 stronnic. — Z Rzymu donoszą, że zamiast pana Vegeszi przybył tam hr. Rovel dla dalszego prowadzenia układów.

Bruxela, 20go maja. Otrzymano w Paryżu urzędowe wiadomości z Algieru z 19. b. m. niepotwierdzają wcale rozszerzonej w Londynie pogłoski o zamachu na Cesarza Napoleona; owszem znajduje się Cesarz w najzupełniejszym zdrowiu.

Bukareszt, 19. maja. Raport ministra finansów do rady ministeryalnej podaje niedobór z roku przeszłego na 28 milionów, a tegoroczny na 21 milionów.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 20. maja.

Hotel angielski: PP.: Bogdanowicz Anak, z Jordanówki. — Grocholski Lud., z Wołynia. — Szezepański Franc., z Krakowa.

Hotel Krakowski: Hr. Szembek Roman, z Rosyi. — Witosławski Bron., z Wojciechowic.

Dnia 21. maja.

Hotel George: PP.: Hr. Krasicki Michał, z Wiednia. — Hr. Zamojski Szez., z Wysocka. — Bal Ant., z Polonewa. — Komarnicki Bol., z Sassowa. — Szymanowski Franc., z Babina.

Hotel europejski: Werrund Karol, c. ros. tajny radca, z Petersburga. — Kieszkowski Józef, z Sambora. — Słonecki Bron., z Podhajczyk. — Żurakowski Antoni, z Horbaczka.

Hotel angielski: Oberlyński Kaz., z Udnowa. — Schnell Artur, z Brodów starych. — Wolański Wład., z Rzepinieć. Hotel Kubna: Stanek Wacł., z Żedowic. Zajazd Krynickiego: Wasylewski Józef, z Kończak. Pod koleją żelazną: Zabierzewski Felix, z Zarówic.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 20. maja.

PP. Hr. Łoś Karol, do Kulmatycz. — Br. Brunicki Lud., do Michałówki. — Halban Jerzy, do Wiednia. — Petrowicz Franc., do Wołoszkowa. — Serwatowski Wojc., do Rajtarowic. — Wiśniewski Henryk, do Dobrzan. — Jedde Konat., c. ros. pułk. żand., do Wiednia.

Dnia 21. maja.

PP. Hr. Szembek Roman, do Husiatyna. — Obniński Dom., ces. ros. radca pań., na Podole. — Jaworski Apol., do Ordowa. — Popowicz Jerzy, do Strojestie. — Szezepański Franc., do Stanisławowa. — Urbański Rudolf, do Dobrosina.

TEATR.

Dziś (przedstaw. niemieckie): „Braut oder Schwester, oder Verwirrung über Verwirrung“, nowa komedia w 1 akcie; „Ehestands Exercitien einer Unvermählten“, komedia w 1 akcie; „Zwei Bräute oder Stadt und Landliebe“, komedia w 1 akcie; „Pompador und Fiaker, ein Königreich für einen Tänzer“, komedia ze spiewami w 1 akcie. Występ gościnny p. Otylii Genée.

Pojutrze (przedstaw. polskie): „Wdówka“, komedia w 1 akcie; „Junacy, czyli portret pani Putyfarowej“, operetka komiczna w 1 akcie.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 20. i 21. maja 1865.

Table with 6 columns: Pora, Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum., Stosunek ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery.

Kurs Lwowski.

Dnia 20. maja

Table with 4 columns: Dukat holenderski, Dukat cesarski, Półimperyal zł. rosyjski, Rubel srebrny rosyjski, Talar praski, Polski kurant i pięcioletówka, Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł., Galicyjskie obligacje indemnizacyjne, 5% Pożyczka narodowa, Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 20. maja.

Table with 4 columns: 5% Metaliki, 5% pożyczka narodowa, Losy z 1860 roku, Akcyje banku wiedeńskiego, Londyn, 10 funtów szterlingów, Srebro, Dukat pojedynczy.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 19. maja.

1. Dług publiczny. (Za 100 zł.)

A. Państwa. pien. towar.

Table with 4 columns: W austr. wal. po 5%, zwrotny po 5%, Z pożyczki narod. z proc., Pożyczka w srebrze z 1864 roku, Metaliki po 5%, Metaliki z proc. od maja do listopada.

Obł. ind. po 5 proc. za 100 zł.

Table with 4 columns: Kar., Krainy i Wyb., Węgier, Banatu Tem., Krocacy i Sławonii, Galicyi, Siedmiogrodu, Bukowina.

Table with 4 columns: Z klauzulą wylos. w r. 1867, Banat Temesz., Lomb. wen. pożycz. z r. 1859, Dług Tyrolu, Dług Salcburga, Dług Krainy.

2. Stan oblig. domestykaln.

Table with 4 columns: Po 3% za 100 zł., 2 1/2%, 2 1/4%, 2%, 1 3/4%.

3. Akcyje.

Table with 4 columns: Banku narodowego, Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a., Niż.-austr. tow. eskont., Banku anglo-austryackiego, Poln. kol. po 1000 zł. m. k., Tow. kolei żel. państwa, Kolej Elżbiety, Kol. Ces. Elżbiety, Kol. Kar. Lud. po 200 zł., Lwowski-czerniow. kolej, Kolej Cisy, Kol. Preszb. Tyrn. l. emis.

pien. towar.

Table with 4 columns: dtto II. emis. po 200 zł. m. k., Kolej Budehradzka po 500 zł. m. k., Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k., Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw., Kol. Grac.-Köfl. i Tow. gór. po 200 zł. w. a., Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k., Lloyd w Tryeście po 500 zł. m. k., Tow. młyn. par. w Wied. po 500 zł. w. a., Tow. sz. austr. Tow. gaz. po 200 zł. w. a., Mostu łącz. w Peszcie po 500 zł. m. k.

4. Listy zastawne.

Table with 4 columns: Banku narod. 6let. z r. 1857 po 5%, 10let. 1857 po 5%, Banku (na 12 m. 5% narod. przezn. do losowania po 5%, Gal. Tow. kred. w w. a. po 4%, Węgier. Towar. ziemskie po 5%.

5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.

Table with 4 columns: Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k., detto detto w srebr. upr. za 100 zł. w. a., Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. aust., Tow. austr. kol. państwa po 500 fr., Kol. Lomb. wen. po 500 fr., Kol. półn. po 100 zł. m. k., Kol. półn. po 100 zł. w. a., Kol. Głogn. po 100 zł. m. k., Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł., Polud. półn. kolej kcm. po 5% za 100 zł., Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł.

pien. towar.

Table with 4 columns: Tow. żeg. par. na Dun. za 100 zł. m. k., Lloyd za 100 zł.

6 Losy.

Table with 4 columns: Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a., Tow. żeg. par. na Dun. po 100 zł. m. k., Poż. Trye. po 100 zł. m. k., Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a., Esterhazego po 40 zł. m. k., Salma, Palfiego, Clarego, St. Genois, Windischgrätza, Waldsteina, Keglevicha, Fundacya szpit. Arcyksięcia Rudolfa.

Weksle.

Table with 4 columns: Amsterdam za 100 zł. hol., Augsburg za 100 zł. w. p. n., Berlin za 100 tal., Wrocław za 100 tal., Frankfurt za 100 zł. w. p. n., Genua za 100 lir. piem., Hamburg za 100 M. B., Lipsk za 100 tal., Liwurna za 100 lir. tosk., Londyn za 10 fl. szt., Lugdun za 100 fr., Medyolaa za 100 lir. wł., Marsylia za 100 fr., Paryż za 100 fr., Praga za 100 zł. w. a., Tryest za 100 zł. w. a., Wenecya za 100 zł. w. a.

(31 dni po okazaniu)

Table with 4 columns: Bukareszt za 100 piast. woł., Konstantynopol za 100 piast. tur.

Kurs złota.

Table with 4 columns: Dukaty ces. men., dtto. pełnej wagi, Korona, 20 frankówka, Rosyjski imperyal, Talar związkowy, Srebro, Kurs korony w e. k. krajach.